
1.jūnijā Balvu pilsētas estrādē notika koru un pūtēju 
orķestru svētki “Mirklis Balvos”. Koncertā piedalījās 46 kori 
no visas Latvijas, 16 pūtēju orķestri no Latgales, pavadošā 
grupa Andra Sējāna vadībā, Briežuciema etnogrāfi skais 
ansamblis un Balvu Kultūras un atpūtas centra vidējās 
paaudzes deju kopa “Nebēda”, kopā pucējot vairāk kā 2000 
dalībnieku. Koncertā izskanēja 16 koru dziesmas sākot ar 
“Dziesmai šodien liela diena” un “Dvēseles dziesmu” noslē-
gumā. Lai parādītu latgalisko identitāti, piešķirtu dzirkstelīti  
pasākumam, Ilmārs Dreļs, speciāli šim pasākumam iz-
veidoja dejas “Tolka” horeogrāfi ju (Ilonas Rupaines un 
Eināra Lipska mūzika un aranžija), kuru izdejoja “Nebēda”. 
Koncerta mākslinieciskais vadītājs Uldis Kokars, režisore 
Edīte Siļķēna, pūtēju orķestru virsvadītājs Egons Salmanis, 
mākslinieks-noformētājs Balvu Mākslas skolas direktore 
Elita Teilāne. Pasākumu vadīja Oskars Lustiks un Agnese 
Laicāne. Pasākumu organizēja Balvu novada pašvaldība 
sadarbībā ar Latvijas Nacionālo kultūras centru. Pasākumu 
atbalstīja Valsts kultūrkapitāla fonds. Pasākuma dalībnieku 
vidū bija arī Strenču novada Kultūras centra jauktā kora 

“Rītu puse” dalībnieki. Latvijas Nacionālais kultūras centrs 
saka Paldies ikvienam Mūzikas svētku dalībniekam – pūtēju 
orķestru mūziķiem, koristiem, solistiem, diriģentiem un 
pavadošajai grupai par skanīgu un spilgtām emocijām pie-
pildītu 1.jūniju Balvos!

Foto – Evija Trifanova
Latvijas Nacionālais Kultūras centrs

Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.107 Jūnijs 2019

21.jūnijā, Vasaras saulgriežos, no saullēkta līdz
saulrietam tiks izdziedāta Gadsimta garākā līgodziesma. 
Unikālajā valsts simtgades projektā piedalās vairāk 
nekā 40 kori un folkloras kopas no Latvijas, Kanādas, 
ASV, Francijas, Austrijas un Luksemburgas, dziedot 
skaistākās līgotnes no savas pilsētas vai novada 
skaistākajām vietām. Līgodziesmas tiešraidē skanēs po-
pulārākajā latviešu mūzikas kanālā Latvijas Radio 2, kā 
arī video un foto formātos būs atrodamas interaktīvajā 
līgodziesmas kartē sabiedrisko mediju portālā lsm.lv. 
Vidzemē līgodziesma vīsies caur Līgatni, Salacgrīvu, 
Kocēniem, Jērcēniem, Cēsīm, Aizkraukli, Zaubi, 
Jūrmalu, Olaini un Jaunmārupi.

Gadsimta garāko līgodziesmu līdz ar saullēktu plkst.
4:29 atklās tautasdziesmu mūzikas grupa “Tautumeitas”. 
Tiešraides no Vidzemes Latvijas Radio 2 būs dzirdamas 
visas dienas garumā: plkst. 6:45 no Līgatnes pārcel-
tuves pār Gauju muzicēs jauktais koris “Līgatne”, 
plkst. 7:15 ēteru no Salacgrīvas pilskalna pieskandinās 
folkloras kopa “Cielava”, plkst. 7:45 pie Kocēnu 
kultūras nama tiksimies ar jaukto kori “Imera”, plkst. 
8:15 būsim Jaunjērcēnos pie Jērcēnmužas kopā ar 
folkloras kopu “Mežābele”, bet plkst. 8:45 Cēsīs 
jauktais koris “Wenden” līgos Maija parkā. Pusdienas 
laikā plkst. 12.15 viesosimies Aizkraukles pilsētas kul-
tūras namā pie jauktā kora “Aizkraukle” un plkst. 12:45 
Zaubē pie Augšezera līdzās viduslaiku pilsdrupām 
muzicēs Zaubes jauktais koris. Saulei tuvojoties rietam, 
plkst. 20:45 piestāsim Jūrmalas kultūras centrā viesos 
pie jaukta kora “Vaivari”, plkst. 21:15 skvērā pie 
Olaines kultūras nama līgos jauktais koris “Dziesma”,   
bet Jaunmārupē plkst. 21:45 līgodziesmu izdziedās 
jauniešu koris “Universum”. Pēc citu Latvijas novadu 
un pasaules valstu apceļošanas līgodziesma plkst. 22:00
atgriezīsies Rīgā, Doma laukumā, kur notiks plaša 
Saulrieta sadziedāšanās diriģenta Inta Teterovska 
vadībā.

Visas līgotnes un dziedātāju sveicieni būs dzirdami 
Latvijas Radio 2 ēterā, atrodami portālā lsm.lv, kā arī 
Latvijas Radio 2 Facebook un Instagram kontā.

Indra Zomerovska, Latvijas Radio Komunikācijas daļas 
Galvenā sabiedrisko attiecību speciāliste

Mūzikas svētki “Mirklis Balvos”

Par gaidāmo novadu
 reformu un aptaujas rezultātiem

Saeima 2019. gada 21. martā pieņēma lēmumu Par 
administratīvi teritoriālās reformas turpināšanu, proti, līdz 
2021. gadam izveidot ekonomiski attīstīties spējīgas ad-
ministratīvās teritorijas ar vietējām pašvaldībām, kas spēj 
nodrošināt tām likumos noteikto autonomo funkciju izpildi 
salīdzināmā kvalitātē un pieejamībā un sniedz iedzīvotājiem 
kvalitatīvus pakalpojumus par samērīgām izmaksām.

VARAM rosina noteikt 35 pašvaldību modeli.
25. maijā, Eiropas Parlamenta vēlēšanu dienā, aicinājām 

novada iedzīvotājus vēlreiz izteikt viedokli, kur viņi vēlas 
pievienoties reģionālās reformas rezultātā. Tika piedāvāti 
trīs atbilžu varianti:

•  Valmieras reģiona novadu pašvaldības
•  Valmieras pilsētas pašvaldība
•  Valkas novada pašvaldība
Kopumā aptaujā piedalījās un viedokli izteica 694 no-

vada iedzīvotāji. Aptaujas rezultāti redzami tabulā.

Varam secināt, ka 92,21% nobalsojušo vēlas turpmāk 
skatīties Valmieras virzienā. Plāņu pagasta iedzīvotāji 
izteikuši arī vēlmi pievienoties Smiltenei.

Strenču novada domes administrācija

Varianti Nobalsojušo
skaits

%

Valmieras reģiona 
novadu pašvaldības

502 72,33

Valmieras pilsētas
pašvaldības

138 19,88

Valkas pilsētas 
pašvaldība

45 6,48

Smiltene 9 1,30

Atkal skanēs 
Gadsimta garākā 

līgodziesma

Kases darba laika 
izmaiņas no 
17.06. – 14.07

Biļetes uz Jāņu izrādi no 17.jūnija – 20.jūnijam 
varēs iegādāties 9. kabinetā.

Kase atvaļinājuma laikā strādās:
21.jūnijā, 25.jūnijā, 28. jūnijā
2. jūlijā, 9. jūlijā



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Strenču novada domes sēdē 2019. gada 22. maijā 
izskatīti 14  jautājumi, svarīgākie no tiem:

1. VEIKT dzīvokļa īpašuma Tirgus ielā 3-36, Sedā, 
Strenču novadā kadastra Nr.94139000287 reģistrāciju 
zemesgrāmatā uz Strenču novada domes vārda. Noteikt 
dzīvokļa īpašumam Tirgus ielā 3-36, Sedā atsavinā-
šanas vērtību (nosacīto cenu), veicot sertificētu īpašuma 
novērtēšanu.
2. ATCELT ar 01.06.2019. apsaimniekošanas maksu 
pašvaldības īpašuma dzīvokļiem:

Strenču pilsētā – Dārza ielā 7, Stacijas ielā 2, 
Valkas ielā 19, Sedas ielā 2, Gaidu ielā 27;
Jērcēnu pagastā – “Otrā māja”, “Trešā māja”.

3. PIEŠĶIRT papildus finanšu līdzekļus 2 000 EUR 
apmērā pasākuma “Strenču novadam 10 un Jērcēnu 
pagastam 125” organizēšanai, kas notiks š.g. 6.jūlijā 
Jērcēnmuižā.
4. APSTIPRINĀT Strenču novada domes 2018. gada 
pārskatu: 
Bilances aktīvu kopsumma 14 225 320 EUR; 
Pārskata gada rezultāts       469 609 EUR;
  t.sk.  pamatbudžeta izpilde      261 508 EUR;
  speciālā budžeta izpilde                     207 258 EUR;
  ziedojumu un dāvinājumu budžeta izpilde 843 EUR.
Pieņemt zināšanai neatkarīgu revidentu SIA “Nexia 
Audit Advice” ziņojumu.
5. PIEŠĶIRT papildus finansējumu projekta “Infra-
struktūras izveide un atjaunošana publisko ūdeņu – 
Gaujas upes pieejamības nodrošināšanai Strenču 
pilsētā, 2. kārta” realizācijai 439.59 EUR apmērā.
Finansējumu nodrošināt no Strenču novada domes 
2019.gada pamatbudžeta līdzekļiem un piemērot to kā 
projekta neattiecināmās izmaksas. Apstiprināt projekta 
īstenošanai nepieciešamo kopējo finansējumu 27 542,54 
EUR (divdesmit septiņi tūkstoši pieci simti četrdesmit 
divi euro, 54 centi) apmērā, tai skaitā:
attiecināmās izmaksas            27 103,17 EUR, no tām:
   - fonda finansējums      18 972,00 EUR;
   - pašvaldības ieguldījums      8 130,95 EUR.
neattiecināmās izmaksas:             439,59 EUR.

Dace Janīte, Kancelejas vadītāja

STRENČU NOVADA 
DOMES ZIŅAS Maijs Mūzikas skolā

Mācību gada noslēgums, skolas beigšanas eksāmeni, 
akreditācija, svētku koncerti, uzņemšana – atslēgas vārdi, 
kas raksturo Mūzikas skolas darbību maijā:

• 3.maijā kopā ar Strenču novada vidusskolu Baltā galdauta 
svētkus izdzīvoja 3.-4., 5.-6. un 9.klašu vokālie ansambļi 
un 5.-9.klašu koris Ineses Niklavičas vadībā un koklētāju 
ansamblis ar skolotāju Raldu Ziemuli;

• 4.maijā Sedas Kultūras nama koncertu “Laiks katra dzīvē 
ir burvis un katra diena veras kā jaunas durvis” kuplināja 
Strenču Mūzikas skolas audzēkņi – solisti un vokālais 
ansamblis “Varavīksne” (sk. Jeļena Tēraudkalne);

• No 13.-17.maijam Strenču Mūzikas skolā, lai akreditētu 12 
programmas, darbojās 7 ekspertu komisija. Akreditācijas 
komisija studēja dokumentāciju, vēroja stundas, tikās ar 
vecāku un pašvaldības pārstāvjiem un izbaudīja skolas 
muzikālo kolektīvu priekšnesumus;

• 14.maijā muzikāls sveiciens no koklētājas Karlīnas 
Nīmanes, 3.-4. un 9.klašu vokāliem ansambļiem un  
saksofonu  ansambļa  Erasmus+  projekta  “TURN OFF: 
Team up & Reform Netizens Outdoor Fantastic Fun” 
skolēniem un skolotājiem no Polijas, Beļģijas, Rumānija 
Strenču novada vidusskolā;

• 15.maijā Mūzikas skolas zālītē savu spēlētprasmi ve-
cākiem atrādīja skolotāja Audra Baloža vijoles klases 
audzēknes; 

• 18.maijā  Strenču  Mūzikas  skolas  un  novada  vidusskolas  
pūtēju orķestris diriģenta Jāņa Jansona vadībā piedalījās 
Vidzemes skolu jaunatnes pūtēju orķestru salidojumā 
Rūjienā;

• 18.maijā skolas audzēknes Elīza Evelīna Pētersone un  
Jana Smirnova piedalījās vokālistu konkursā “Stāsti 
Gaujai savu stāstu” Plostnieku svētkos;

• No 15.-24.maijam skolā norisinājās skolas beigšanas  
eksāmeni Mūzikas literatūrā, Solfedžo, Dziedāšanā, 
Diriģēšanā un Instrumentu spēlē;

• 28.maijā Strenču novada Kultūras centrā Mūzikas skolas 
audzēkņi un skolotāji “raibi rūtaini puķainā” koncertā 
“Beidzot sākas vasara” atskatījās uz pusgadā paveikto;

• 30.maijā “Jauno audzēkņu uzņemšanas” pārbaudījumu  
izturēja 13 topošie mākslinieki un mūzikas mīļotāji;

• 31.maijā Strenču novada Bērnu svētkos “Nāc lustēt kopā 
ar kaķīti Laķīti” pie Sedas Kultūras nama koncertēja   
vokālais ansamblis “Varavīksne” un absolvente Jana 
Smirnova;

• 31.maijā Strenču novada vidusskolā savu Apliecību 
par profesionālās ievirzes izglītību saņēma 6 absolventi 
– Justīne Kleina (vijoles sp.), Lauma Marija Puksta (kora 
kl.), Polina Popova (kora kl.), Jana Smirnova (saksofona 
sp.), Roberts Riņķis (saksofona sp.) un Ruslans Butenko 
(trompetes sp.).

“Beidzot sākas vasara!”
Bagāts piedzīvojumiem, pārdzīvojumiem un radošiem 

izaicinājumiem noslēdzies Strenču Mūzikas skolas 2018./
2019.gada mācību gads. Ar “raibi rūtaini puķainu” gada 
noslēguma koncertu atskatījāmies uz mācību gadā paveikto 
un sasniegto.

• Valsts konkurss IP Pūšmainstrumentu spēlē – II kārtā 
Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskolā skolu 
pārstāvēja 12 audzēkņi iegūstot 5 godalgotas vietas un  
vienu atzinību – flautistes Gabriela Līga Puksta, Paula  
Zvejniece, Rendija Ziemane, saksofonisti Roberts 
Krūmiņš (III vieta), Elīza Ziediņa, Roberts Riņķis,    
klarnetists Kaspars Prokofjevs (Atzinība), eifonists 
Dāvis Joniņš, trompetisti Rodrigo Brencis (III vieta), 
Ruslans Butenko (III vieta), mežradznieks Kārlis   
Kaspars Vaivads (III vieta), tubists Krišs Tēraudkalns 
(II vieta). Trešajā kārtā – finālā Rīgā Strenču Mūzikas   
skolu pārstāvēja Rodrigo Brencis, III vietu ieguva 
Ruslans Butenko un Kārlis Kaspars Vaivads, II vietu 
ieguva Krišs Tēraudkalns. Paldies skolotājiem Sarmītei
Grantai, Jānim Krūmiņam, Jānim Jansonam un 
koncertmeistarēm Jeļenai Tēraudkalnei un Indrai 
Grietenai.

• Latvijas Mūzikas un mākslu skolu audzēkņu solo  
dziedāšanās konkursā Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas    
vidusskolā godam sevi parādīja skolotājas Jeļenas 
Tēraudkalnes audzēkne Polina Popova.

• No VII Starptautiskā mūzikas skolu akordeonistu   
ansambļu konkursa Limbažos ar III vietu atgriezās   
skolotājas Elitas Mukānes sagatavotais duets Daiga
Mežīte un Alīna Kalniņa.

• Vidzemes reģiona Mūzikas un mākslas skolu akordeo-
nistu – solistu konkursā “Cēsis – 2019” I vieta Daigai
Mežītei. Paldies skolotājai Elitai Mukānei.

• No Smiltenes mūzikas skolas sadraudzības skolu  
teorētisko priekšmetu viktorīnas “Alfrēdam Kalniņam –

 140” ar skatītāju simpātiju balvu un II vietu atgriezās 
komanda nePAREIZIE – Justīne Kleina, Roberts 
Riņķis, Lauma Marija Puksta, Arta Karnāte, skolotāja 
Jana Vaivade. 

• Vokālās mūzikas konkurss “Balsis 2019” – I un II 
kārtas Valkā un Rēzeknē – skolu pārstāvēja sk. Jeļenas 
Tēraudkalnes vokālais ansamblis “Varavīksne” un 
skolotājas Ineses Niklavičas 4.klašu ansamblis (iegūta 
II pakāpe Rēzeknē), 5.-6.klašu un ansamblis un 9.klašu 
ansamblis (iegūta I pakāpe Rēzeknē).

• Kurzemes, Rīgas, Pierīgas un Zemgales novadu pūtēju 
orķestru skate Rīgā – Strenču novada vidusskolas 
un Mūzikas skolas Pūtēju orķestrim diriģenta Jāņa 
Jansona vadībā – I pakāpes diploms.

• Latvijas izglītības iestāžu koru konkursa 5.9.klašu 
koriem Vidzemes novadā Valmierā 5.-9.klašu korim 
“Somnium” I pakāpes diploms. Paldies diriģentei Inesei 
Niklavičai un koncertmeistarei Janai Vaivadei.
Pirms liecību izsniegšanas ar Pateicības rakstiem tika 

uzteikti audzēkņi, kuru mācību darbs novērtēts tikai ar ļoti 
labi (8), teicami (9) un izcili (10). Paldies par ieguldīto darbu 
Daigai Mežītei, Karlīnai Nīmanei, Jasmīnei Jirgensonei, 
Ernestam Pugejam, Robertam Krūmiņam un Justīnei 
Kleinai.

Katra pusgada noslēgumā ir audzēkņi, kuri saņem 
Skolotāju Īpašās pateicības: 

Frančeskai Brjuņinai – par apzinīgu, darbu, 
ieinteresētību, aktvitāti mūzikas literatūrā, izaugsmi visās 
jomās;

Jutai Smirnovai – pat radošumu un atbalstu skolotājai 
visos pasākumos;

Alīnai Kalniņai – par izaugsmi akordeona spēlē;
Evelīnai Nikolai Avdējai – par aizrautību un izaugsmi 

solo stundās;
Eduardam Palejam – par apzinību uzcītību un 

atsaucību;
Elīzai Ziediņai – par izaicinājumu meklēšanu, atrašanu 

un pieņemšanu nepārtrauktai pašizaugsmei.

Lai vasara ir vasara – prieka, atpūtas un 
pārsteigumu pilna!

Foto: Inga Čukure
Ralda Ziemule, Strenču Mūzikas kolas direktore

STRENČU NOVADA MŪZIKAS SKOLĀ

Izlaidumi 
bērnudārzā

28.maijā savu bērnudārza izlaidumu svinēja 11  
bērni no Sedas pirmsskolas “Dzērvīte”. Kopā ar iestādes 
pedagogiem bērni bija sagatavojuši skaistu koncertu, 
ar kuru iepriecināja savus vecākus un atvadījās no 
bērnudārza gaitām. Pēc svinīgā pasākuma absolventi 
kopā ar vecākiem un pedagogiem devās ekskursijā uz 
Rakšu ZOO.

Šajā mācību gadā pirmsskolas iestādi “Minkāns” 
Strenčos absolvēja 16 bērni. Gatavojoties savam iz-
laidumam, bērni kopā ar pedagogiem bija sagatavojuši 
priekšnesumus ar kuriem iepriecināja savus vecākus 
un iestādes darbiniekus. Pēc svinīgā pasākuma bērni 
kopā ar vecākiem un pedagogiem devās ekskursijā 
uz “Trīssaliņām”, kur izstaigāja dabas taku, priecājās 
kopīgās izklaidēs un baudīja svētku pikniku.

Sandra Muižniece, PII “Minkāns” vadītāja

ERASMUS+ jaunieši tiekas Strenčos

Ir apritējis jau krietns laiks, kopš atpakaļ uz savām 
mājām pavadījām Erasmus+ projekta “TURN OFF: Team 
up & Reform Netizens Outdoor Fantastic Fun” skolēnus un 
skolotājus no Polijas, Beļģijas, Rumānijas.

Laiks iet, emocijas un pozitīvā pieredze lēnām pierimst, 
atstājot vien labu pašsajūtu par paveikto darbu un atziņu 
– šis bija labākais, kas jebkad starptautiskajos projektos 
Strenčos ir bijis. Labākais dēļ cilvēku attieksmes un kopīgi 
paveiktā.

Projekta galvenais sauklis bija: novērs acis no sava 
mobilā telefona un baudi visu, ko tev piedāvā. Strenčos 
noslēdzās 2 gadu kopdarbs – šī bija pēdējā tikšanās šī pro-
jekta ietvaros. Īss atskats uz mūsu neaizmirstamo nedēļu...

Pēc ierašanās Latvijā projekta dalībnieki bija vienoju-
šies, ka tūdaļ apskatām Vecrīgu, izzinām pamatus Latvijas 
vēsturē un aplūkojam jūgendstila pērles mūsu galvaspilsētā.

Darba nedēļu sākām ar savstarpējo iepazīšanos pro-
jekta atklāšanā, ieklausījāmies mūzikā, orientējāmies skolā 
un pilsētas apskates objektos, piedalījāmies latviešu valodas 
pamatprasmju apguvē, kā arī viesojāmies pie Strenču 
novada domes priekšsēdētāja J.Pētersona domē. Dienas
neformālajās nodarbībās izzinājām un gatavojām paši
šokolādi “R Chocolate” uzņēmumā Trikātā, kā arī apmek-
lējām permakultūras saimniecību “Lejas Varicēni” Bilskas
pusē. Šeit daudz vērtīgas informācijas un pieredzes, kā 
organizēt savu saimniecisko darbību, ievērojot dabai drau-
dzīgākos saimniekošanas veidus.

Trešdien projekta dalībnieki piedalījās plosta būvē-
šanas darbos, kā arī pusdienas brīvā dabā gatavoja paši. 
Pēcpusdienas nodarbībās jaunieši darba grupās iestudēja 
latviešu tautas dziesmas un izrādīja iestudējumus pārē-
jiem projekta dalībniekiem. Pēc drāmas klasēm projekta
dalībniekus pulcēja latvju danču meistarklase, iepriecinā-
jums par kuru palika nepārspēts visas vizītes laikā.

Ceturto  vizītes  dienu  pavadījām  Turaidā  un  Siguldā.  
Turaidas muzejrezervāta bagātība tika iepazīta aktīvi dar-
bojoties pašiem vēstures un objektu orientēšanās spēlē. 
Pāri uz Siguldu cēlāmies ar Siguldas vagoniņu, Jaunajā pilī 
piedalījāmies Baltu rotu un Spieķu darbnīcu meistarklasēs. 
Pēc pusdienas tika izzināta Latvijas ziemas sporta spēļu  
vēsture un apmeklēta Bobsleja un kamaniņu trase. Tāpat  
ielūkojāmies Gūtmaņalā un brīvo laiku pavadījām Svētku 
laukumā.

Nedēļas pēdējā darba dienā viesi piedalījās Strenču no-
vada vidusskolas 9.klases pēdējās mācību stundas svētkos, 
kur dabīgi dzima atziņa, ka nevajag saprast valodu, lai 
pamanītu emocijas, tradīciju nozīmi un dzīvotu līdz. Gaidot 
savus partnerus no pēdējās mācību stundas, viesi skolas 
virtuvē gatavoja savu valstu nacionālos ēdienus, lai realizētu 
mērķi piedalīties labdarības akcijā. Beļģi cepa tradicionālās 
vafeles, poļi keksus un rotāja tos nacionālās krāsās, rumāņi 
gatavoju gaļas tīteņus vīnogu lapās un vārīja pulenti.

Nedēļas balva bija plānotais brauciens ar plostu. Tas arī 
izdevās. Neaprakstāms prieks par jaunu pieredzi, Latvijas 
dabu, cilvēku vērtībām un tradīcijām, jaunām draudzībām 
un kopā būšanu. “Jūs dzīvojat pasaulē, kura mums nav 
reāla”, teica neviens vien projekta dalībnieks, tādējādi 
paužot savu attieksmi par visu, kas piedzīvots un redzēts 
pie mums Strenčos.

Sestdien projekta dalībnieki centās būt klāt visos pasā-
kumos Plostnieku svētku ietvaros. Tika realizēta labdarības 
akcija, tirgojot savu saražoto produkciju. Akcijas ietvaros 
saziedoti 110 euro, kuri tika novirzīti mērķim, kas uzlabos 
mūsu pašdarbības kolektīvu svētku tērpu gatavību skolēnu 
Dziesmu un deju svētkos 2020.gadā. Tāpat arī pēcpusdienā 
atbalstījām savējos un bijām klāt Vidzemes skolu pūtēju 
orķestru salidojuma koncertā Rūjienā.

Nedēļas pēdējā dienā svinīgi noslēdzām savu darba  
nedēļu, saņemot oficiālus apliecinājumus par savu darbu un 
pasakot paldies katrai ģimenei Strenčos, kura atvēra savas 
mājas durvis un uzņēma viesskolēnus. Vēl ceļā uz lidostu 
tika iespēts “satikt” vasaru Jūrmalā – palūkoties uz Latviju 
no augšas un drosmīgajiem mesties peldus mūsu jūrā.

Skola izsaka pateicību skolēnu ģimenēm, skolotājiem, 
Gaujas plostnieku asociācijas plostniekiem un atbalstītā-
jiem, Strenču novada domei, Strenču Mūzikas skolai, domes 

Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodrošinājuma 
nodaļas darbiniekiem, sadarbības partneriem – uzņēmē-
jiem par atbalstu un labi paveiktu darbu projekta vizītes 
īstenošanā Strenčos!

“Sporto visa klase” nostiprinās Strenču skolā
Projekts “Sporto visa klase” tiek īstenots, atbilstoši 

LOK misijai – ar Olimpiskās kustības ideālu un Latvijas 
sportistu augsto sasniegumu vērtību nostiprināt sporta lomu 
sabiedrībā, pievēršot un motivējot skolēnus regulārām 
sporta nodarbībām un ieinteresējot skolēnus nodarboties 
ar fiziskām aktivitātēm.

Šajā mācību gadā savu līdzdalību projektā uzsāka skolas 
3.klase un viņu audzinātāja Solvita Tēberga. Lēmumu par 
dalību projektā pieņēmuši arī skolas 1.klases aktīvie vecāki, 
bērni un audzinātāja Ginta Ūburga. Pieteikums projektam 
tika iesniegts, esam saņēmuši pozitīvu apstiprinājumu un 
arī lieliskas ziņas – esam viena no 7 skolām Latvijā, kura 
vinnējusi Nike firmas sporta formas visai klasei. Sporta 
formām būs projekta un skolas logotipi, tie domāti ikdienas 
sporta nodarbībām. Priecājamies un esam gatavi sākt dar-
boties jau septembrī!

Ejam laikam līdzi!

Visur tiek rakstīts par jauno kompetenču pieeju izglītības 
sistēmā, bet mums šķiet, ka mēs tā jau mācāmies visu laiku.  
Pagājušajā gadā piektās klases skolēni paralēli mācību 
procesam iestudēja A.Brigaderes lugu “Sprīdītis”. Turpinot 
tradīcijas un padarot mācību procesu interesantāku, tie 
paši skolēni piekrita iestudēt nelielu 20 minūšu uzvedumu, 
izspēlējot anekdotes jeb smieklīgus skečiņus. Sākotnēji 
šķita vienkārši, bet darba gaitā izrādījās, ka uzdevums ir 
vēl sarežģītāks, jo skatītājam ir jādzird katrs vārds, anek-
dotes būtība jāsaprot tikai no ķermeņa valodas vai zemteksta. 
Tātad jābūt labiem aktieriem. Gan darba process, gan rezul-
tāts pašiem sagādāja prieku un gandarījumu. Savu veikumu  
demonstrējām 4. un 5.klases skolēniem. 5.jūnijā, ļāvām 
pasmaidīt par savu veikumu arī 6.klases skolēnu vecākiem.

Skolotāja Lāsma Vāvere

Mācību gada noslēgumā

Mācību gada noslēgumā 31.maijā Strenču novada vidus-
skolas un arī Sedas filiāles skolēni un pedagogi pulcējās 
kopā sumināšanai un pateicībām.

Tika godināti šī mācību gada starpnovadu, reģiona un 
valsts olimpiāžu augstākie sasniegumi, pasniegtas skolas 
zelta un sudraba liecības, skolas atzinības raksti par centību  
un labiem sasniegumiem mācību darbā, kā arī neizpalika
godinājumi  un veicināšanas balvas sportā.

Skola lepojas ar lielo mācību olimpiāžu un konkursu 
augstāko sasniegumu skaitu šajā mācību gadā:

Danija JANĪTE I vieta Valkas un Strenču novadu ap-
vienības vēstures tiešsaites olimpiādē un latviešu valodas 
un literatūras olimpiādē, dalība olimpiādes 3.posmā valstī;

Roberts RIŅĶIS I vieta Valkas un Strenču novadu 
apvienības latviešu valodas un literatūras olimpiādē, II vieta 
šo pašu novadu matemātikas olimpiādē, 11.vieta Latvijā 
starptautiskajā matemātikas konkursā “Ķengurs”, veiks-
mīga dalība valsts atklātajā matemātikas olimpiādē;

Vejas RASPOLIAUSKAS II vieta Valkas un Strenču 
novadu apvienības matemātikas olimpiādē, 21.vieta Latvijā 
starptautiskajā matemātikas konkursā “Ķengurs”;

Roberts MARENIS Atzinība Valkas un Strenču novadu  
apvienības matemātikas olimpiādē;

Karlīna NĪMANE III vieta Valkas un Strenču novadu  
apvienības 3.klašu skolēnu starpnovadu latviešu valodas 
olimpiādē;

Annija Kate UDOVIČENKO I vieta A grupā Valmieras 
un novadu krievu valodas (svešvalodas) olimpiādē;

Amanda SMIRNOVA II vieta A grupā Valmieras un   
novadu krievu valodas (svešvalodas) olimpiādē; 

Jana SMIRNOVA I vieta B grupā Valmieras un novadu 
krievu valodas (svešvalodas) olimpiādē;

Polina POPOVA Atzinība Valmieras pilsētas un Strenču 
novada krievu valodas un literatūras atklātajā olimpiādē;

Anželika BRITA Atzinība Valmieras pilsētas un Strenču 
novada krievu valodas un literatūras atklātajā olimpiādē;

Valkas un Strenču novadu vizuālās mākslas olimpiādēs  
savās klašu grupās I vietas Letīcijai KLEINAI, Jasmīnei 
JIRGENSONEI un Frančeskai BRJUŅINAI, II vietas
Aleksandrai KARNĀTEI, Mārcim PRAULIŅAM, 
Laimai Lūcijai DAUVARTEI, Evelīnai BAŅŅIKOVAI un
Patrīcijai BRJUŅINAI, III vieta Samantai ABRAMOVAI, 
Atzinības Martai MARENAI, Sofijai RIBAKOVAI, 
Elīzai ZIEDIŅAI.

Par augstiem sasniegumiem skatuves runas konkursos
un “Skaļās lasīšanas” konkursu kārtās tika sumināti 
Roberts KRŪMIŅŠ, Elīna OSE, Samanta KRŪMIŅA 
un Līva VĀVERE.

Jauniešus olimpiādēm un konkursiem gatavoja skolotāji  
Ginta Ūburga, Solvita Tēberga, Gunta Jansone, Baiba
Paleja, Lāsma Vāvere, Margarita Bērtule, Sanita Ļeļeva, 
Nataļja Primakova, Gaļina Ozola, Kristīna Allika un 
Sarmīte Krūze.

Mācību gada noslēgumā skolas sudraba liecības 
(neviens no gala vērtējumiem nav zemāks kā “7 balles”) 
saņēma 19 skolēni, zelta liecības (neviens no gala vērtē-
jumiem nav zemāks kā “8 balles”) saņēma 6 skolēni. Šīs 
liecības tiek pasniegtas 3. – 8.klašu skolēniem.

Savukārt skolas atzinības rakstus par labām sekmēm  
(tikai viens gala vērtējums liecībā ir “6 balles”, pārējie –
augstāki) saņēma 10 skolēni.

Svinīgajā pasākumā tika godināta arī skolas hokeja
komanda, skriešanas seriāla “Gaujmalas apļi” uzvarētāji 
un skolas sporta dienas laureāti.

Paldies Strenču novada domei par dāvanām olimpiāžu 
uzvarētājiem!

Dace Gaigala, Strenču novada vidusskolas direktore

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

STRENČU NOVADA VIDUSSKOLĀ

Aktīvie bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas lasītāji!
Paziņojam, ka lasīšanas maratons var sākties, jo 

jaunās žūrijas 2019.gada grāmatu vklāsts ir pieejams 
bibliotēkā. Priecāsimies par katru jauno dalībnieku. 
Pievienojies arī Tu!

Strenču pilsētas bibliotēka

Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija 2019 ir klāt!



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Strenču novada domes sēdē 2019. gada 22. maijā 
izskatīti 14  jautājumi, svarīgākie no tiem:

1. VEIKT dzīvokļa īpašuma Tirgus ielā 3-36, Sedā, 
Strenču novadā kadastra Nr.94139000287 reģistrāciju 
zemesgrāmatā uz Strenču novada domes vārda. Noteikt 
dzīvokļa īpašumam Tirgus ielā 3-36, Sedā atsavinā-
šanas vērtību (nosacīto cenu), veicot sertificētu īpašuma 
novērtēšanu.
2. ATCELT ar 01.06.2019. apsaimniekošanas maksu 
pašvaldības īpašuma dzīvokļiem:

Strenču pilsētā – Dārza ielā 7, Stacijas ielā 2, 
Valkas ielā 19, Sedas ielā 2, Gaidu ielā 27;
Jērcēnu pagastā – “Otrā māja”, “Trešā māja”.

3. PIEŠĶIRT papildus finanšu līdzekļus 2 000 EUR 
apmērā pasākuma “Strenču novadam 10 un Jērcēnu 
pagastam 125” organizēšanai, kas notiks š.g. 6.jūlijā 
Jērcēnmuižā.
4. APSTIPRINĀT Strenču novada domes 2018. gada 
pārskatu: 
Bilances aktīvu kopsumma 14 225 320 EUR; 
Pārskata gada rezultāts       469 609 EUR;
  t.sk.  pamatbudžeta izpilde      261 508 EUR;
  speciālā budžeta izpilde                     207 258 EUR;
  ziedojumu un dāvinājumu budžeta izpilde 843 EUR.
Pieņemt zināšanai neatkarīgu revidentu SIA “Nexia 
Audit Advice” ziņojumu.
5. PIEŠĶIRT papildus finansējumu projekta “Infra-
struktūras izveide un atjaunošana publisko ūdeņu – 
Gaujas upes pieejamības nodrošināšanai Strenču 
pilsētā, 2. kārta” realizācijai 439.59 EUR apmērā.
Finansējumu nodrošināt no Strenču novada domes 
2019.gada pamatbudžeta līdzekļiem un piemērot to kā 
projekta neattiecināmās izmaksas. Apstiprināt projekta 
īstenošanai nepieciešamo kopējo finansējumu 27 542,54 
EUR (divdesmit septiņi tūkstoši pieci simti četrdesmit 
divi euro, 54 centi) apmērā, tai skaitā:
attiecināmās izmaksas            27 103,17 EUR, no tām:
   - fonda finansējums      18 972,00 EUR;
   - pašvaldības ieguldījums      8 130,95 EUR.
neattiecināmās izmaksas:             439,59 EUR.

Dace Janīte, Kancelejas vadītāja

STRENČU NOVADA 
DOMES ZIŅAS Maijs Mūzikas skolā

Mācību gada noslēgums, skolas beigšanas eksāmeni, 
akreditācija, svētku koncerti, uzņemšana – atslēgas vārdi, 
kas raksturo Mūzikas skolas darbību maijā:

• 3.maijā kopā ar Strenču novada vidusskolu Baltā galdauta 
svētkus izdzīvoja 3.-4., 5.-6. un 9.klašu vokālie ansambļi 
un 5.-9.klašu koris Ineses Niklavičas vadībā un koklētāju 
ansamblis ar skolotāju Raldu Ziemuli;

• 4.maijā Sedas Kultūras nama koncertu “Laiks katra dzīvē 
ir burvis un katra diena veras kā jaunas durvis” kuplināja 
Strenču Mūzikas skolas audzēkņi – solisti un vokālais 
ansamblis “Varavīksne” (sk. Jeļena Tēraudkalne);

• No 13.-17.maijam Strenču Mūzikas skolā, lai akreditētu 12 
programmas, darbojās 7 ekspertu komisija. Akreditācijas 
komisija studēja dokumentāciju, vēroja stundas, tikās ar 
vecāku un pašvaldības pārstāvjiem un izbaudīja skolas 
muzikālo kolektīvu priekšnesumus;

• 14.maijā muzikāls sveiciens no koklētājas Karlīnas 
Nīmanes, 3.-4. un 9.klašu vokāliem ansambļiem un  
saksofonu  ansambļa  Erasmus+  projekta  “TURN OFF: 
Team up & Reform Netizens Outdoor Fantastic Fun” 
skolēniem un skolotājiem no Polijas, Beļģijas, Rumānija 
Strenču novada vidusskolā;

• 15.maijā Mūzikas skolas zālītē savu spēlētprasmi ve-
cākiem atrādīja skolotāja Audra Baloža vijoles klases 
audzēknes; 

• 18.maijā  Strenču  Mūzikas  skolas  un  novada  vidusskolas  
pūtēju orķestris diriģenta Jāņa Jansona vadībā piedalījās 
Vidzemes skolu jaunatnes pūtēju orķestru salidojumā 
Rūjienā;

• 18.maijā skolas audzēknes Elīza Evelīna Pētersone un  
Jana Smirnova piedalījās vokālistu konkursā “Stāsti 
Gaujai savu stāstu” Plostnieku svētkos;

• No 15.-24.maijam skolā norisinājās skolas beigšanas  
eksāmeni Mūzikas literatūrā, Solfedžo, Dziedāšanā, 
Diriģēšanā un Instrumentu spēlē;

• 28.maijā Strenču novada Kultūras centrā Mūzikas skolas 
audzēkņi un skolotāji “raibi rūtaini puķainā” koncertā 
“Beidzot sākas vasara” atskatījās uz pusgadā paveikto;

• 30.maijā “Jauno audzēkņu uzņemšanas” pārbaudījumu  
izturēja 13 topošie mākslinieki un mūzikas mīļotāji;

• 31.maijā Strenču novada Bērnu svētkos “Nāc lustēt kopā 
ar kaķīti Laķīti” pie Sedas Kultūras nama koncertēja   
vokālais ansamblis “Varavīksne” un absolvente Jana 
Smirnova;

• 31.maijā Strenču novada vidusskolā savu Apliecību 
par profesionālās ievirzes izglītību saņēma 6 absolventi 
– Justīne Kleina (vijoles sp.), Lauma Marija Puksta (kora 
kl.), Polina Popova (kora kl.), Jana Smirnova (saksofona 
sp.), Roberts Riņķis (saksofona sp.) un Ruslans Butenko 
(trompetes sp.).

“Beidzot sākas vasara!”
Bagāts piedzīvojumiem, pārdzīvojumiem un radošiem 

izaicinājumiem noslēdzies Strenču Mūzikas skolas 2018./
2019.gada mācību gads. Ar “raibi rūtaini puķainu” gada 
noslēguma koncertu atskatījāmies uz mācību gadā paveikto 
un sasniegto.

• Valsts konkurss IP Pūšmainstrumentu spēlē – II kārtā 
Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskolā skolu 
pārstāvēja 12 audzēkņi iegūstot 5 godalgotas vietas un  
vienu atzinību – flautistes Gabriela Līga Puksta, Paula  
Zvejniece, Rendija Ziemane, saksofonisti Roberts 
Krūmiņš (III vieta), Elīza Ziediņa, Roberts Riņķis,    
klarnetists Kaspars Prokofjevs (Atzinība), eifonists 
Dāvis Joniņš, trompetisti Rodrigo Brencis (III vieta), 
Ruslans Butenko (III vieta), mežradznieks Kārlis   
Kaspars Vaivads (III vieta), tubists Krišs Tēraudkalns 
(II vieta). Trešajā kārtā – finālā Rīgā Strenču Mūzikas   
skolu pārstāvēja Rodrigo Brencis, III vietu ieguva 
Ruslans Butenko un Kārlis Kaspars Vaivads, II vietu 
ieguva Krišs Tēraudkalns. Paldies skolotājiem Sarmītei
Grantai, Jānim Krūmiņam, Jānim Jansonam un 
koncertmeistarēm Jeļenai Tēraudkalnei un Indrai 
Grietenai.

• Latvijas Mūzikas un mākslu skolu audzēkņu solo  
dziedāšanās konkursā Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas    
vidusskolā godam sevi parādīja skolotājas Jeļenas 
Tēraudkalnes audzēkne Polina Popova.

• No VII Starptautiskā mūzikas skolu akordeonistu   
ansambļu konkursa Limbažos ar III vietu atgriezās   
skolotājas Elitas Mukānes sagatavotais duets Daiga
Mežīte un Alīna Kalniņa.

• Vidzemes reģiona Mūzikas un mākslas skolu akordeo-
nistu – solistu konkursā “Cēsis – 2019” I vieta Daigai
Mežītei. Paldies skolotājai Elitai Mukānei.

• No Smiltenes mūzikas skolas sadraudzības skolu  
teorētisko priekšmetu viktorīnas “Alfrēdam Kalniņam –

 140” ar skatītāju simpātiju balvu un II vietu atgriezās 
komanda nePAREIZIE – Justīne Kleina, Roberts 
Riņķis, Lauma Marija Puksta, Arta Karnāte, skolotāja 
Jana Vaivade. 

• Vokālās mūzikas konkurss “Balsis 2019” – I un II 
kārtas Valkā un Rēzeknē – skolu pārstāvēja sk. Jeļenas 
Tēraudkalnes vokālais ansamblis “Varavīksne” un 
skolotājas Ineses Niklavičas 4.klašu ansamblis (iegūta 
II pakāpe Rēzeknē), 5.-6.klašu un ansamblis un 9.klašu 
ansamblis (iegūta I pakāpe Rēzeknē).

• Kurzemes, Rīgas, Pierīgas un Zemgales novadu pūtēju 
orķestru skate Rīgā – Strenču novada vidusskolas 
un Mūzikas skolas Pūtēju orķestrim diriģenta Jāņa 
Jansona vadībā – I pakāpes diploms.

• Latvijas izglītības iestāžu koru konkursa 5.9.klašu 
koriem Vidzemes novadā Valmierā 5.-9.klašu korim 
“Somnium” I pakāpes diploms. Paldies diriģentei Inesei 
Niklavičai un koncertmeistarei Janai Vaivadei.
Pirms liecību izsniegšanas ar Pateicības rakstiem tika 

uzteikti audzēkņi, kuru mācību darbs novērtēts tikai ar ļoti 
labi (8), teicami (9) un izcili (10). Paldies par ieguldīto darbu 
Daigai Mežītei, Karlīnai Nīmanei, Jasmīnei Jirgensonei, 
Ernestam Pugejam, Robertam Krūmiņam un Justīnei 
Kleinai.

Katra pusgada noslēgumā ir audzēkņi, kuri saņem 
Skolotāju Īpašās pateicības: 

Frančeskai Brjuņinai – par apzinīgu, darbu, 
ieinteresētību, aktvitāti mūzikas literatūrā, izaugsmi visās 
jomās;

Jutai Smirnovai – pat radošumu un atbalstu skolotājai 
visos pasākumos;

Alīnai Kalniņai – par izaugsmi akordeona spēlē;
Evelīnai Nikolai Avdējai – par aizrautību un izaugsmi 

solo stundās;
Eduardam Palejam – par apzinību uzcītību un 

atsaucību;
Elīzai Ziediņai – par izaicinājumu meklēšanu, atrašanu 

un pieņemšanu nepārtrauktai pašizaugsmei.

Lai vasara ir vasara – prieka, atpūtas un 
pārsteigumu pilna!

Foto: Inga Čukure
Ralda Ziemule, Strenču Mūzikas kolas direktore

STRENČU NOVADA MŪZIKAS SKOLĀ

Izlaidumi 
bērnudārzā

28.maijā savu bērnudārza izlaidumu svinēja 11  
bērni no Sedas pirmsskolas “Dzērvīte”. Kopā ar iestādes 
pedagogiem bērni bija sagatavojuši skaistu koncertu, 
ar kuru iepriecināja savus vecākus un atvadījās no 
bērnudārza gaitām. Pēc svinīgā pasākuma absolventi 
kopā ar vecākiem un pedagogiem devās ekskursijā uz 
Rakšu ZOO.

Šajā mācību gadā pirmsskolas iestādi “Minkāns” 
Strenčos absolvēja 16 bērni. Gatavojoties savam iz-
laidumam, bērni kopā ar pedagogiem bija sagatavojuši 
priekšnesumus ar kuriem iepriecināja savus vecākus 
un iestādes darbiniekus. Pēc svinīgā pasākuma bērni 
kopā ar vecākiem un pedagogiem devās ekskursijā 
uz “Trīssaliņām”, kur izstaigāja dabas taku, priecājās 
kopīgās izklaidēs un baudīja svētku pikniku.

Sandra Muižniece, PII “Minkāns” vadītāja

ERASMUS+ jaunieši tiekas Strenčos

Ir apritējis jau krietns laiks, kopš atpakaļ uz savām 
mājām pavadījām Erasmus+ projekta “TURN OFF: Team 
up & Reform Netizens Outdoor Fantastic Fun” skolēnus un 
skolotājus no Polijas, Beļģijas, Rumānijas.

Laiks iet, emocijas un pozitīvā pieredze lēnām pierimst, 
atstājot vien labu pašsajūtu par paveikto darbu un atziņu 
– šis bija labākais, kas jebkad starptautiskajos projektos 
Strenčos ir bijis. Labākais dēļ cilvēku attieksmes un kopīgi 
paveiktā.

Projekta galvenais sauklis bija: novērs acis no sava 
mobilā telefona un baudi visu, ko tev piedāvā. Strenčos 
noslēdzās 2 gadu kopdarbs – šī bija pēdējā tikšanās šī pro-
jekta ietvaros. Īss atskats uz mūsu neaizmirstamo nedēļu...

Pēc ierašanās Latvijā projekta dalībnieki bija vienoju-
šies, ka tūdaļ apskatām Vecrīgu, izzinām pamatus Latvijas 
vēsturē un aplūkojam jūgendstila pērles mūsu galvaspilsētā.

Darba nedēļu sākām ar savstarpējo iepazīšanos pro-
jekta atklāšanā, ieklausījāmies mūzikā, orientējāmies skolā 
un pilsētas apskates objektos, piedalījāmies latviešu valodas 
pamatprasmju apguvē, kā arī viesojāmies pie Strenču 
novada domes priekšsēdētāja J.Pētersona domē. Dienas
neformālajās nodarbībās izzinājām un gatavojām paši
šokolādi “R Chocolate” uzņēmumā Trikātā, kā arī apmek-
lējām permakultūras saimniecību “Lejas Varicēni” Bilskas
pusē. Šeit daudz vērtīgas informācijas un pieredzes, kā 
organizēt savu saimniecisko darbību, ievērojot dabai drau-
dzīgākos saimniekošanas veidus.

Trešdien projekta dalībnieki piedalījās plosta būvē-
šanas darbos, kā arī pusdienas brīvā dabā gatavoja paši. 
Pēcpusdienas nodarbībās jaunieši darba grupās iestudēja 
latviešu tautas dziesmas un izrādīja iestudējumus pārē-
jiem projekta dalībniekiem. Pēc drāmas klasēm projekta
dalībniekus pulcēja latvju danču meistarklase, iepriecinā-
jums par kuru palika nepārspēts visas vizītes laikā.

Ceturto  vizītes  dienu  pavadījām  Turaidā  un  Siguldā.  
Turaidas muzejrezervāta bagātība tika iepazīta aktīvi dar-
bojoties pašiem vēstures un objektu orientēšanās spēlē. 
Pāri uz Siguldu cēlāmies ar Siguldas vagoniņu, Jaunajā pilī 
piedalījāmies Baltu rotu un Spieķu darbnīcu meistarklasēs. 
Pēc pusdienas tika izzināta Latvijas ziemas sporta spēļu  
vēsture un apmeklēta Bobsleja un kamaniņu trase. Tāpat  
ielūkojāmies Gūtmaņalā un brīvo laiku pavadījām Svētku 
laukumā.

Nedēļas pēdējā darba dienā viesi piedalījās Strenču no-
vada vidusskolas 9.klases pēdējās mācību stundas svētkos, 
kur dabīgi dzima atziņa, ka nevajag saprast valodu, lai 
pamanītu emocijas, tradīciju nozīmi un dzīvotu līdz. Gaidot 
savus partnerus no pēdējās mācību stundas, viesi skolas 
virtuvē gatavoja savu valstu nacionālos ēdienus, lai realizētu 
mērķi piedalīties labdarības akcijā. Beļģi cepa tradicionālās 
vafeles, poļi keksus un rotāja tos nacionālās krāsās, rumāņi 
gatavoju gaļas tīteņus vīnogu lapās un vārīja pulenti.

Nedēļas balva bija plānotais brauciens ar plostu. Tas arī 
izdevās. Neaprakstāms prieks par jaunu pieredzi, Latvijas 
dabu, cilvēku vērtībām un tradīcijām, jaunām draudzībām 
un kopā būšanu. “Jūs dzīvojat pasaulē, kura mums nav 
reāla”, teica neviens vien projekta dalībnieks, tādējādi 
paužot savu attieksmi par visu, kas piedzīvots un redzēts 
pie mums Strenčos.

Sestdien projekta dalībnieki centās būt klāt visos pasā-
kumos Plostnieku svētku ietvaros. Tika realizēta labdarības 
akcija, tirgojot savu saražoto produkciju. Akcijas ietvaros 
saziedoti 110 euro, kuri tika novirzīti mērķim, kas uzlabos 
mūsu pašdarbības kolektīvu svētku tērpu gatavību skolēnu 
Dziesmu un deju svētkos 2020.gadā. Tāpat arī pēcpusdienā 
atbalstījām savējos un bijām klāt Vidzemes skolu pūtēju 
orķestru salidojuma koncertā Rūjienā.

Nedēļas pēdējā dienā svinīgi noslēdzām savu darba  
nedēļu, saņemot oficiālus apliecinājumus par savu darbu un 
pasakot paldies katrai ģimenei Strenčos, kura atvēra savas 
mājas durvis un uzņēma viesskolēnus. Vēl ceļā uz lidostu 
tika iespēts “satikt” vasaru Jūrmalā – palūkoties uz Latviju 
no augšas un drosmīgajiem mesties peldus mūsu jūrā.

Skola izsaka pateicību skolēnu ģimenēm, skolotājiem, 
Gaujas plostnieku asociācijas plostniekiem un atbalstītā-
jiem, Strenču novada domei, Strenču Mūzikas skolai, domes 

Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodrošinājuma 
nodaļas darbiniekiem, sadarbības partneriem – uzņēmē-
jiem par atbalstu un labi paveiktu darbu projekta vizītes 
īstenošanā Strenčos!

“Sporto visa klase” nostiprinās Strenču skolā
Projekts “Sporto visa klase” tiek īstenots, atbilstoši 

LOK misijai – ar Olimpiskās kustības ideālu un Latvijas 
sportistu augsto sasniegumu vērtību nostiprināt sporta lomu 
sabiedrībā, pievēršot un motivējot skolēnus regulārām 
sporta nodarbībām un ieinteresējot skolēnus nodarboties 
ar fiziskām aktivitātēm.

Šajā mācību gadā savu līdzdalību projektā uzsāka skolas 
3.klase un viņu audzinātāja Solvita Tēberga. Lēmumu par 
dalību projektā pieņēmuši arī skolas 1.klases aktīvie vecāki, 
bērni un audzinātāja Ginta Ūburga. Pieteikums projektam 
tika iesniegts, esam saņēmuši pozitīvu apstiprinājumu un 
arī lieliskas ziņas – esam viena no 7 skolām Latvijā, kura 
vinnējusi Nike firmas sporta formas visai klasei. Sporta 
formām būs projekta un skolas logotipi, tie domāti ikdienas 
sporta nodarbībām. Priecājamies un esam gatavi sākt dar-
boties jau septembrī!

Ejam laikam līdzi!

Visur tiek rakstīts par jauno kompetenču pieeju izglītības 
sistēmā, bet mums šķiet, ka mēs tā jau mācāmies visu laiku.  
Pagājušajā gadā piektās klases skolēni paralēli mācību 
procesam iestudēja A.Brigaderes lugu “Sprīdītis”. Turpinot 
tradīcijas un padarot mācību procesu interesantāku, tie 
paši skolēni piekrita iestudēt nelielu 20 minūšu uzvedumu, 
izspēlējot anekdotes jeb smieklīgus skečiņus. Sākotnēji 
šķita vienkārši, bet darba gaitā izrādījās, ka uzdevums ir 
vēl sarežģītāks, jo skatītājam ir jādzird katrs vārds, anek-
dotes būtība jāsaprot tikai no ķermeņa valodas vai zemteksta. 
Tātad jābūt labiem aktieriem. Gan darba process, gan rezul-
tāts pašiem sagādāja prieku un gandarījumu. Savu veikumu  
demonstrējām 4. un 5.klases skolēniem. 5.jūnijā, ļāvām 
pasmaidīt par savu veikumu arī 6.klases skolēnu vecākiem.

Skolotāja Lāsma Vāvere

Mācību gada noslēgumā

Mācību gada noslēgumā 31.maijā Strenču novada vidus-
skolas un arī Sedas filiāles skolēni un pedagogi pulcējās 
kopā sumināšanai un pateicībām.

Tika godināti šī mācību gada starpnovadu, reģiona un 
valsts olimpiāžu augstākie sasniegumi, pasniegtas skolas 
zelta un sudraba liecības, skolas atzinības raksti par centību  
un labiem sasniegumiem mācību darbā, kā arī neizpalika
godinājumi  un veicināšanas balvas sportā.

Skola lepojas ar lielo mācību olimpiāžu un konkursu 
augstāko sasniegumu skaitu šajā mācību gadā:

Danija JANĪTE I vieta Valkas un Strenču novadu ap-
vienības vēstures tiešsaites olimpiādē un latviešu valodas 
un literatūras olimpiādē, dalība olimpiādes 3.posmā valstī;

Roberts RIŅĶIS I vieta Valkas un Strenču novadu 
apvienības latviešu valodas un literatūras olimpiādē, II vieta 
šo pašu novadu matemātikas olimpiādē, 11.vieta Latvijā 
starptautiskajā matemātikas konkursā “Ķengurs”, veiks-
mīga dalība valsts atklātajā matemātikas olimpiādē;

Vejas RASPOLIAUSKAS II vieta Valkas un Strenču 
novadu apvienības matemātikas olimpiādē, 21.vieta Latvijā 
starptautiskajā matemātikas konkursā “Ķengurs”;

Roberts MARENIS Atzinība Valkas un Strenču novadu  
apvienības matemātikas olimpiādē;

Karlīna NĪMANE III vieta Valkas un Strenču novadu  
apvienības 3.klašu skolēnu starpnovadu latviešu valodas 
olimpiādē;

Annija Kate UDOVIČENKO I vieta A grupā Valmieras 
un novadu krievu valodas (svešvalodas) olimpiādē;

Amanda SMIRNOVA II vieta A grupā Valmieras un   
novadu krievu valodas (svešvalodas) olimpiādē; 

Jana SMIRNOVA I vieta B grupā Valmieras un novadu 
krievu valodas (svešvalodas) olimpiādē;

Polina POPOVA Atzinība Valmieras pilsētas un Strenču 
novada krievu valodas un literatūras atklātajā olimpiādē;

Anželika BRITA Atzinība Valmieras pilsētas un Strenču 
novada krievu valodas un literatūras atklātajā olimpiādē;

Valkas un Strenču novadu vizuālās mākslas olimpiādēs  
savās klašu grupās I vietas Letīcijai KLEINAI, Jasmīnei 
JIRGENSONEI un Frančeskai BRJUŅINAI, II vietas
Aleksandrai KARNĀTEI, Mārcim PRAULIŅAM, 
Laimai Lūcijai DAUVARTEI, Evelīnai BAŅŅIKOVAI un
Patrīcijai BRJUŅINAI, III vieta Samantai ABRAMOVAI, 
Atzinības Martai MARENAI, Sofijai RIBAKOVAI, 
Elīzai ZIEDIŅAI.

Par augstiem sasniegumiem skatuves runas konkursos
un “Skaļās lasīšanas” konkursu kārtās tika sumināti 
Roberts KRŪMIŅŠ, Elīna OSE, Samanta KRŪMIŅA 
un Līva VĀVERE.

Jauniešus olimpiādēm un konkursiem gatavoja skolotāji  
Ginta Ūburga, Solvita Tēberga, Gunta Jansone, Baiba
Paleja, Lāsma Vāvere, Margarita Bērtule, Sanita Ļeļeva, 
Nataļja Primakova, Gaļina Ozola, Kristīna Allika un 
Sarmīte Krūze.

Mācību gada noslēgumā skolas sudraba liecības 
(neviens no gala vērtējumiem nav zemāks kā “7 balles”) 
saņēma 19 skolēni, zelta liecības (neviens no gala vērtē-
jumiem nav zemāks kā “8 balles”) saņēma 6 skolēni. Šīs 
liecības tiek pasniegtas 3. – 8.klašu skolēniem.

Savukārt skolas atzinības rakstus par labām sekmēm  
(tikai viens gala vērtējums liecībā ir “6 balles”, pārējie –
augstāki) saņēma 10 skolēni.

Svinīgajā pasākumā tika godināta arī skolas hokeja
komanda, skriešanas seriāla “Gaujmalas apļi” uzvarētāji 
un skolas sporta dienas laureāti.

Paldies Strenču novada domei par dāvanām olimpiāžu 
uzvarētājiem!

Dace Gaigala, Strenču novada vidusskolas direktore

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

STRENČU NOVADA VIDUSSKOLĀ

Aktīvie bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas lasītāji!
Paziņojam, ka lasīšanas maratons var sākties, jo 

jaunās žūrijas 2019.gada grāmatu vklāsts ir pieejams 
bibliotēkā. Priecāsimies par katru jauno dalībnieku. 
Pievienojies arī Tu!

Strenču pilsētas bibliotēka

Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija 2019 ir klāt!



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 2000 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

No  21.05.2019. – 14. 06.2019. mūžībā aizgājuši:

SERGEJS HARITONOVS (Seda) 
18.02.1956. – 08.06.2019. 

Strenču novada dome 
izsaka visdziļāko līdzjūtību aizgājēju tuviniekiem

DZIMTSARAKSTU 
NODAĻA INFORMĒ

FOTO ATSKATS

Jānis Jansons ar orķestri salidojumā Rūjienā

PASĀKUMU UN NOTIKUMU KALENDĀRS
• 6. jūlijā no plkst. 10.00 Jērcēnmuižā SVĒTKI UZ MIRKLI APSTĀDINA LAIKU... Strenču novadam – 10; 

Jērcēnu pagastam – 125. Svinēsim svētkus visas dienas garumā!
▫ Sporta spēles,
▫ Bumbiņballīte bērniem,
▫ Muižas maketa prezentācija,
▫ Muzikāli pārsteigumi,
▫ Tikšanās ar grāmatas “Jērcēnu pagasta nezāļu herbārijs” autoru Artūru Punti,
▫ Strenču novada Kultūras centra pašdarbības kolektīvu Svētku koncerts,
▫ Vakara noskaņu koncerts ar vokālo grupu Melo`dia,
▫ Novada darbinieku vaļasprieku izstāde Mednieku namā,
▫ Šlāgermūzikas balle.

• 20. jūlijā no plkst. 9.00 – 13.00 Strenču tirgus laukumā JŪLIJA TIRDZIŅŠ. Tirgošanās – bez maksas. 
Aicinām pieteikties līdz 18. jūlijam  plkst. 12.00, tālr. 26373938 vai 64715657.

• Jūlijā Strenču pilsētas bibliotēkā apskatāma izstāde “Tālā gaisma”. Ulda Skaņa latviešu mākslas kolekcijas dāvinājums 
Strenču pilsētai.

Pasākumu informācijā iespējamas izmaiņas un papildinājumi. Lūdzam sekot precīzākai informācijai afišās!

Ir sācies skolēnu brīvlaiks, tādēļ Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienests (VUGD) aicina vecākus pārrunāt 
ar bērniem piecus jautājumus par drošību, lai vasara būtu 
piedzīvojumiem bagāta un tiktu aizvadīta bez liekām rūpēm 
un raizēm.

Ik gadu vasarā notiek vairāki nelaimes gadījumi. Aizvadītā 
gada statistika liecina, ka vasaras mēnešos atpūta pie ūdens 
traģiski beidzās 51 cilvēkam, to skaitā arī diviem bērniem, 
kuri noslīka. Savukārt 55 cilvēki, tostarp arī vairāki bērni, 
apmaldījās mežā un pašu spēkiem nespēja  no tā izkļūt.

Kopumā 2018.gadā ugunsgrēkos gāja bojā 81 cilvēks, 
no kuriem trīs bija bērni, cieta 302 cilvēks, no kuriem 23 
bija bērni, bet izglābts tika 381 cilvēks, kuru skaitā 30 bija 
bērni.

1.Kā uzvesties, atpūšoties pie ūdens?
Peldēties ieteicams tikai oficiālajās peldvietās (par to

liecina zīme “Peldēties atļauts”). Ja tuvumā nav šādu peld-
vietu, tad tādās peldvietās, kuru krasts ir lēzens, ar cietu 
pamatu, bez lielas straumes un atvariem. Bērniem var ļaut 
rotaļāties ar piepūšamiem peldlīdzekļiem (riņķi, matracīši, 
bumbas u.c.), peldēties tik tālu, cik pieaugušais var labi 
redzēt un nepieciešamības gadījumā var ātri piesteigties 
palīgā. Visdrošāk būs, ja pieaugušais atradīsies ūdenī starp
krastu un dziļumu. Nodarbojoties ar kādu no ūdens sporta
veidiem vai vizinoties ar laivu, kuteri vai kādu citu peld-
līdzekli, obligāti jāvelk glābšanas vestes.

VUGD atgādina, ka pie ūdenstilpnēm uz mirkli nepie-
skatīts bērns var pakļūt zem ūdens un noslīkt. Piemēram, 
piemājas dīķi bieži kļūst par traģēdijas iemeslu, tāpēc bērnu 
nedrīkst atstāt pagalmā bez pieskatīšanas, ja tajā ir izveidots 
dīķis vai piepūšamais baseins. VUGD aicina vecākus ap-
zināties, ka atrašanās ar bērnu pie ūdens nav atpūta, bet gan 
divkāršs darbs, jo bērni bez pārtraukuma ir jāuzmana visu 
laiku – pat uz minūti novēršot uzmanību no bērna, var notikt 
liela nelaime un viņš var iekrist ūdenī.

2. Kā rīkoties, ja notikusi nelaime un, kādos gadījumos 
jāzvana uz tālruni 112! 

Nereti brīžos, kad notikusi nelaime, ne tikai bērni, bet 
arī pieaugušie apjūk un nezina, kā pareizi rīkoties un kur ir 
jāzvana, lai saņemtu palīdzību. Pieaugušajiem ir jāpārrunā 
ar bērniem rīcība situācijās, kad ir notikusi nelaime – 
jāpārrunā tas, kuros gadījumos ir jāzvana ugunsdzēsējiem 
glābējiem uz tālruni 112 un kāda informācija jāsniedz pie-
zvanot, kā arī jāpārrunā iespējamā rīcība situācijās, kad ir 
notikusi nelaime, bet nav pieejams telefons – tad ir jāmeklē 
tuvākais pieaugušais un jāizstāsta par notikušo.

Ir svarīgi, lai bērniem tiktu izstāstīts un viņi apzinātos, 
ka par katru nelaimi ir nekavējoties jāziņo, jo tad vēl ir 
iespējams glābt gan cilvēkus, gan īpašumus. Bērnam ir 
jāizskaidro, ka viņam par nelaimes izraisīšanu nedraudēs 
sods, citādāk kritiskā brīdī bērns domās nevis par to, kā 
izglābties pašam,  bet  gan par  to,  kā izvairīties  no gaidāmā 
soda.

3. Kā droši lietot plītis un elektroierīces, paliekot  
mājās bez pieaugušo klātbūtnes?

Vasarā noteikti būs arī dienas, kas jāpavada telpās bez 
pieaugušo klātbūtnes. Atstājot mājās vienatnē atbilstoša 
vecuma bērnus, aicinām vecākus parūpēties, lai bērniem 

pašiem nav jāgatavo vai jāsilda ēdiens uz plīts, jo, nepareizi 
darbojoties ar plīti vai aizmirstot ēdienu uz tās un aizskrie-
not ar draugiem spēlēties, var izcelties ugunsgrēks. Ne 
vienmēr bērnu izraisīto ugunsgrēku iemesls ir pārgalvība, 
jo ugunsgrēki nereti izceļas tieši no bērnu nezināšanas 
vai neprasmes veikt saimnieciskos darbus. Pirms uzticēt 
bērniem patstāvīgi darboties ap plīti vai kādu citu sadzīves 
tehniku, VUGD ierosina vecākiem kopā ar bērniem to 
izmēģināt, piemēram, gatavot ēdienu un tikai pēc tam ļaut 
bērnam rīkoties virtuvē patstāvīgi.

4. Kāpēc jāinformē pieaugušais par to, kur plāno 
doties un cik ilgi?

Sākoties vasaras brīvlaikam, daudzi bērni mājās paliks 
vieni, taču vecākiem būtu jāiemāca bērnus regulāri informēt 
vecākus, kurp viņi nolēmuši doties un ar ko kopā un cik ilgu 
laiku būs prom.

Ikvienam vecākam jebkurā laikā būtu jābūt spējīgam  
atbildēt uz jautājumu, kur pašlaik atrodas un, ar ko nodar-
bojas viņa nepilngadīgais bērns. Tas ir nepieciešams tādēļ, 
lai gadījumos, ja ar bērnu ir noticis kāds nelaimes gadījums 
vai nepieciešama vecāku palīdzība, bet bērns satraukumā  
var nespēt uzreiz nosaukt precīzu savu atrašanās vietu.

5. Kāpēc nedrīkst atrasties un staigāt pa pamestām 
ēkām un būvlaukumiem?

Ja bērni vasaras brīvlaiku pavada pilsētā, aiciniet viņus 
kā pastaigu un rotaļu vietu neizvēlēties pamestas jaunceltnes 
un ēkas. Tas var būt ļoti bīstami, jo ir iespējams nokrist 
no liela augstuma, iekrist bedrē ar būvgružiem, tādējādi 
gūstot nopietnas veselības problēmas un pat apdraudot savu 
dzīvību.

VUGD aicina vecākus pārrunāt ar bērniem viņu drošības 
jautājumus, lai bērni nekāptu uz ēku jumtiem un nestaigātu 
pa pamestām ēkām.

Agrita Vītola,
VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa

Tālr. 67075854, 
agrita.vitola@vugd.gov.lv

Bērnu drošība

KLĀT VASARA!
Beigušās mācības skolā, laiks izbaudīt vasaras 

brīvdienas. Kā tradīcija mums paredzēts izbrauciens 
uz Limbažu jūrmalu, ko, tāpat kā pagājušajā gadā, 
sponsorēs Saemas deputāts Romāns Naudiņš. Datumu, 
kad brauksim, patreiz nevaram pateiktas varētu būt 
jūlija mēnesī – brauksim ar lielo autobusu, tajā 43 
vietas. Lūdzam savlaicīgi pieteikties maznodrošinātām 
ģimenēm ar bērniem (bērnu vecums ieteicams sākot no 
3 gadiem, jo Jūrmalā būsim visu dienu) Strencēnieši 
var pieteikties vai nu pie Daigas Vanagas, vai pie Velgas 
Graumanes, Sedā – pie Līgas Smirnovas, Jērcēnos 
pie Ilvijas Ķimses, Plāņi un Jaunklidzis – pie Gunitas 
Kainaizes, jeb pie manis – zvanot pa telefonu. Ceram uz 
jūsu atsaucību un vēlreiz lūgums – pieteikties savlaicīgi, 
jo autobusā ir vietas tik cik ir...

Kā informējām jai iepriekš – neatrodamies vairs 
vagoniņā, bet bijušajās zobārstes telpās – slimnīcas 
teritorijā.

Strenču aptiekā, kā katru gadu, izlikta ziedojumu 
kastīte – Gatavojamies 1. septembrim – projekta 
“Skolas soma” ietvaros, sveicot 1. septembrī ar skolai 
nepieciešamām kancelejas precēm pirmklasniekus.
Lūdzam atbalstīt!

Vasarā projekts’’Paēdušai Latvijai’’ tiek apturēts. 
Ir rezerves pakas, kurām var pieteikties nopietnās, 
neparedzētās situācijās.

Ir iespējams dabūt jaunas skolas somas, pārsvarā 
zēnu. Visiem novēlot lustīgu līgošanu bez lietus un 
saulainu vasaru. 

Biedrības “Glābiet bērnus” 
Strenču novada nodaļas vārdā Velga Graumane

Telefons – 29485861

Koris “Rītu puse” mūzikas svētkos Balvos

Bērnu svētki Sedā


